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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING ONA 
TILI DARSLARIDAGI ASOSIY 
RESURSLARI: “ONA TILI” 
DARSLIGI, MASHQ DAFTARI, 
OʻQITUVCHI KITOBI 
TA’LIM SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHNING MUHIM OMILI 
SIFATIDA
Soatova Hilola Shuhrat qizi
Jizzax davlat pedagogika universiteti II bosqich magistranti

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ona tili darslarida qo‘llaniladigan asosiy resurslar – “Ona tili” dars-
ligi, mashq daftari hamda o‘qituvchi kitobining ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni va ahamiyati yoritiladi. Mazkur 
resurslarning o‘zaro uzviy bog‘liqligi, dars jarayonini tizimli tashkil etishdagi roli hamda o‘quvchilarning o‘qish, yozish, 
tahlil qilish va nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishdagi imkoniyatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, ushbu vositalardan 
samarali foydalanish orqali o‘quvchilarda mustaqil ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish, bilimlarni mustahkamlash va dars 
jarayonini yanada qiziqarli tashkil etish masalalari asoslab beriladi. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida an’anaviy resurslardan 
zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan uyg‘un foydalanishning ahamiyati ham asoslanadi.

Kalit so‘zlar: ona tili darsligi, mashq daftari, o‘qituvchi kitobi, ta’lim resurslari, metod, samaradorlik, boshlang‘ich ta’lim, 
nutqiy kompetensiya.
Abstract: The main resources used in native language lessons in primary education – the “Native Language” textbook, 
workbook, and teacher’s guide – are examined in terms of their role and significance in improving educational effec-
tiveness. The interconnection of these resources, their role in the systematic organization of the teaching process, and 
their potential in developing students’ reading, writing, analytical, and communicative competencies are analyzed. In 
addition, the importance of effective use of these tools for developing independent learning skills, reinforcing knowledge, 
and making the learning process more engaging is substantiated. The significance of integrating traditional educational 
resources with modern pedagogical approaches in primary education is also emphasized.

Key words: native language textbook, workbook, teacher’s guide, educational resources, method, effectiveness, primary 
education, communicative competence.
Аннотация: Рассматриваются основные ресурсы, используемые на уроках родного языка в начальных классах – 
учебник “Родной язык”, рабочая тетрадь и книга учителя, а также их роль и значение в повышении эффективности 
обучения. Проанализирована взаимосвязь данных ресурсов, их значение в системной организации учебного про-
цесса, а также возможности в развитии навыков чтения, письма, анализа и речевой компетенции учащихся. Кроме 
того, обоснованы вопросы формирования навыков самостоятельной работы, закрепления знаний и организации 
более интересного учебного процесса посредством эффективного использования данных средств. Подчёркива-
ется важность сочетания традиционных образовательных ресурсов с современными педагогическими подходами 
в начальном образовании.

Ключевые слова: учебник родного языка, рабочая тетрадь, книга учителя, образовательные ресурсы, метод, 
эффективность, начальное образование, речевая компетенция.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan tub islohotlar, zamonaviy pedagogik texnologiyalar

ning joriy etilishi hamda ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan yondashuvlar boshlang‘ich ta’lim bosqichiga alohida 
e’tibor qaratishni talab etmoqda. Chunki aynan boshlang‘ich sinf davrida o‘quvchilarning savodxonligi shaklla-
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nadi, mustaqil fikrlash, o‘qish va yozish ko‘nikmalari rivojlanadi hamda ularning keyingi ta’lim bosqichlari uchun 
mustahkam poydevor yaratiladi. Shu bois, boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarini samarali tashkil etish, o‘quv
chilarning nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishda asosiy o‘quv resurslaridan oqilona foydalanish dolzarb 
masalalardan biri hisoblanadi.

Ona tili darslari boshlang‘ich ta’limning yetakchi fanlaridan biri sifatida o‘quvchilarning og‘zaki va yozma 
nutqini shakllantirish, til me’yorlarini o‘rgatish, fikrni aniq va izchil bayon etish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
xizmat qiladi. Ushbu jarayonda darslik, mashq daftari va o‘qituvchi kitobi kabi asosiy ta’lim resurslari muhim 
o‘rin tutadi. Mazkur resurslar nafaqat o‘quv materialining mazmunini belgilaydi, balki darsning metodik jihatdan 
to‘g‘ri tashkil etilishiga, o‘quvchilarning bilimlarni bosqichma-bosqich o‘zlashtirishiga ham xizmat qiladi.

“Ona tili” darsligi o‘quvchilar uchun asosiy bilim manbai bo‘lib, unda nazariy ma’lumotlar, amaliy mashqlar, 
matnlar va topshiriqlar tizimli ravishda berilgan. Mashq daftari esa olingan bilimlarni mustahkamlash, amali
yotda qo‘llash hamda yozma nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. O‘qituvchi kitobi esa pedagog 
uchun metodik qo‘llanma vazifasini bajarib, darsni samarali tashkil etish, turli metod va usullarni to‘g‘ri tanlash 
hamda o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim berish imkonini yaratadi. Ushbu 
uch resursning o‘zaro uyg‘unligi ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Zamonaviy ta’lim talablariga ko‘ra, faqatgina o‘quv materialini yetkazish emas, balki o‘quvchilarni faol, 
mustaqil va ijodiy fikrlovchi shaxs sifatida shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan 
qaraganda, asosiy ta’lim resurslaridan samarali foydalanish orqali o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, 
ularni mustaqil ishlashga o‘rgatish hamda bilimlarni chuqur o‘zlashtirishga erishish mumkin.

Mazkur maqolaning maqsadi – boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ona tili darslarida foydalaniladigan asosiy 
resurslar: “Ona tili” darsligi, mashq daftari va o‘qituvchi kitobining ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rni va 
ahamiyatini ilmiy-pedagogik jihatdan asoslash, ularning o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilish hamda amaliy jihatdan 
samarali foydalanish yo‘llarini yoritishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda ona tili darslarini samarali tashkil etish masalasi zamonaviy pedagogika ilmida 

muhim yo‘nalishlardan biri sifatida keng o‘rganilgan. N. Rasulova o‘zining “Zamonaviy ta’lim texnologiyalari” 
nomli asarida ta’lim jarayonida innovatsion yondashuvlar, interfaol metodlar va pedagogik texnologiyalarning 
ahamiyatini asoslab beradi. Muallif ta’lim samaradorligini oshirishda o‘quv resurslaridan tizimli foydalanish, 
o‘quvchilarni faol ishtirok etishga jalb etish va ularning mustaqil fikrlashini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi.

M. To‘xtaeva tadqiqotlarida interfaol metodlar asosida dars tashkil etishning nazariy va amaliy jihatlari 
yoritilgan bo‘lib, bunda o‘quvchilar faolligini oshirish, dars jarayonini jonlantirish va bilimlarni chuqur o‘zlashti
rishga erishish yo‘llari ko‘rsatib berilgan. Muallifning fikricha, darslik, mashq daftari va boshqa ta’lim vositalarini 
interfaol metodlar bilan uyg‘unlashtirish o‘quvchilarning bilish faoliyatini sezilarli darajada faollashtiradi hamda 
ularning nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

D. Tursunova hamda N. Karimova ilmiy ishlarida ta’lim jarayonida kreativ va integratsiyalashgan yonda
shuvlarning ahamiyati keng tahlil qilingan. Tursunova adabiyot darslarida kreativ fikrlashni shakllantirish orqali 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil qilish va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkinligini 
asoslaydi. Karimova esa ona tili va adabiyot fanlarini integratsiyalashgan holda o‘qitish orqali o‘quvchilarning 
bilimlari tizimlashtirilishi, ularning nutqiy va tafakkur kompetensiyalari uyg‘un rivojlanishini ilmiy jihatdan 
izohlaydi.

Xorijiy tadqiqotchilar – R. Melisa, L. N. Dakka, E. S. Nurdiansa va W. O. Wardani tomonidan olib borilgan 
bibliometrik tahlilda boshlang‘ich ta’limda til o‘rganish jarayonida darsliklar, o‘quv resurslari va metodlarning 
o‘rni chuqur o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotda ta’lim resurslarining o‘zaro uyg‘unligi, ularning o‘quvchilarning til 
ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi roli hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan integratsiyasi muhim omil 
sifatida baholanadi. Mazkur ilmiy qarashlar boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarini samarali tashkil etishda 
asosiy resurslardan kompleks foydalanish zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar bir necha usullar orqali to‘plandi. Avvalo, mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, 

o‘quv dasturlari hamda metodik qo‘llanmalar tahlil qilinib, nazariy asoslar shakllantirildi. Shuningdek, bosh-
lang‘ich sinflarda ona tili darslarini kuzatish orqali darslik, mashq daftari va o‘qituvchi kitobidan foydalanish 
jarayonlari o‘rganildi. Pedagoglar bilan suhbat va so‘rovnoma usullari orqali ularning amaliy tajribasi, resurs-
lardan foydalanishdagi yondashuvlari hamda muammolari aniqlashtirildi. O‘quvchilarning yozma ishlari va 
topshiriqlari tahlil qilinib, ularning bilim darajasi va nutqiy kompetensiyalari baholandi. Olingan ma’lumotlar 
qiyosiy tahlil, umumlashtirish va tizimlashtirish usullari asosida qayta ishlanib, asosiy xulosalar chiqarildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarida ta’lim samaradorligini oshirishda asosiy resurslar – “Ona tili” dars-

ligi, mashq daftari va o‘qituvchi kitobi – markaziy o‘rin tutadi. Har bir resurs o‘z vazifasi va pedagogik ahamiyati 
bilan ajralib turadi, ularni birgalikda oqilona qo‘llash esa darslarni yanada samarali, tizimli va interaktiv qiladi. 
Ushbu bo‘limda har bir resursning ta’lim jarayonidagi o‘rni va imkoniyatlari alohida yoritiladi.

“Ona tili” darsligining pedagogik vazifasi, ta’lim samaradorligidagi o‘rni, qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar. “Ona 
tili” darsligi boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun asosiy bilim manbai hisoblanadi. Unda nazariy ma’lumotlar, 
matnlar, she’rlar, hikoyalar va turli amaliy mashqlar tizimli tarzda berilgan. Darslikning asosiy vazifasi o‘quv
chilarda til savodxonligini shakllantirish, yangi so‘z boyligini o‘rgatish, gap tuzilishini va grammatik qoidalarni 
tushuntirish, shuningdek, matnni tushunish hamda tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishdan iborat. Darslik 
mavzularni bosqichma-bosqich, oson tushunarli tarzda taqdim etadi. Bu esa o‘quvchilarga yangi bilimlarni 
mustahkamlash va amaliyotda qo‘llash imkonini beradi.

Matnlar va hikoyalar o‘quvchilarda og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirish, to‘g‘ri talaffuzni shakllantirish 
hamda lug‘at boyligini kengaytirishga xizmat qiladi. Darslikdagi mashqlar o‘quvchilarga nazariy bilimlarni amalda 
qo‘llash imkonini yaratadi. Masalan, matn bo‘yicha savol-javoblar, so‘zlarni joylashtirish, matnni qisqacha bayon 
qilish kabi mashqlar. Ko‘pgina darsliklarda rangli rasmlar, diagrammalar, chizmalar va tasvirlar mavjud bo‘lib, 
ular o‘quvchilarning diqqatini jalb qiladi hamda mavzuni osonroq tushunishga yordam beradi.

Darslikni dars jarayonida nafaqat o‘quv materialini yetkazish vositasi sifatida, balki o‘quvchilarning fikrlash 
va amaliy faoliyatini rag‘batlantiruvchi vosita sifatida qo‘llash muhimdir. Darslikdagi matnlar bilan ishlashda 
o‘quvchilarga matnni tahlil qilish, asosiy fikrni ajratib olish, so‘z boyligini kengaytirish va mantiqiy bog‘liqlikni 
aniqlashga qaratilgan topshiriqlar berilishi maqsadga muvofiq.

“Mashq daftari”ning pedagogik vazifasi, ta’lim samaradorligidagi o‘rni, qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar. Mashq 
daftari – o‘quvchining mustaqil ishlashini, bilimlarni amaliyotda qo‘llashni hamda yozma nutq ko‘nikmalarini 
rivojlantirishni ta’minlovchi asosiy vosita hisoblanadi. U darslikdagi nazariy bilimlarni mustahkamlash va o‘quv
chilarning mustaqil faoliyatini rag‘batlantirishga xizmat qiladi.

Bilimlarni mustahkamlash jarayonida mashq daftari orqali o‘quvchilar darsda o‘rgangan mavzularni qayta 
ishlaydi, takrorlaydi va chuqur o‘zlashtiradi. Mashqlar (gapni to‘ldirish, matn yozish, qisqa insho tuzish va bosh-
qalar) o‘quvchilarda yozma nutq ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shuningdek, mashq daftari o‘quvchilarga xatola-
rini aniqlash, tuzatish va o‘z bilim darajasini baholash imkonini beradi.

Differensial yondashuv nuqtai nazaridan, o‘qituvchi mashq daftari orqali har bir o‘quvchining individual 
imkoniyatlarini hisobga olgan holda vazifalar berishi mumkin. Mashq daftari dars jarayonida o‘quvchilarni faol 
jalb etish, ularning mustaqil ishlashini rag‘batlantirish hamda bilimlarni turli shakllarda (matn, jadval, rasm) 
qayta ishlash imkonini yaratadi. Bu esa ona tili darslarining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

“O‘qituvchi kitobi”ning pedagogik vazifasi, ta’lim samaradorligidagi o‘rni, qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar. O‘qi
tuvchi kitobi pedagog uchun muhim metodik qo‘llanma bo‘lib, unda darsni samarali tashkil etish bo‘yicha ko‘r
satmalar, mavzularni tushuntirish usullari, mashqlar hamda interaktiv metodlar yoritilgan. Ushbu kitob peda-
gogga darsni rejalashtirish va o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim berish 
imkonini yaratadi.

Darsning har bir bosqichini puxta rejalashtirish, mos mashqlar va topshiriqlarni tanlash, zamonaviy peda-
gogik texnologiyalarni qo‘llash aynan ushbu manba orqali amalga oshiriladi. Kitob o‘qituvchiga yangi metodlar 
va interaktiv yondashuvlarni qo‘llash imkonini beradi. Shuningdek, unda o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash 
uchun testlar va baholash topshiriqlari ham keltirilgan.

O‘qituvchi kitobi darsni qiziqarli va interaktiv tashkil etish, multimedia resurslaridan foydalangan holda 
mavzuni tushunarli yetkazish imkonini beradi. Ushbu manba darsni samarali tashkil etishda strategik vosita 
hisoblanadi. Kitobdagi tavsiyalar va metodik ko‘rsatmalar yordamida o‘qituvchi har bir o‘quvchining individual 
ehtiyojini hisobga olib, darsni samarali tashkil etishi mumkin. Shu bilan birga, kitobdan foydalanish darslik va 
mashq daftari bilan uyg‘unlikni ta’minlaydi.

Resurslarning o‘zaro uyg‘unligi va ta’lim samaradorligi

Boshlang‘ich sinflarda darslik, mashq daftari va o‘qituvchi kitobi birgalikda qo‘llanilganda ta’lim samarador-
ligi sezilarli darajada oshadi:

•	 darslik orqali o‘quvchilarga nazariy bilimlar beriladi;

•	 mashq daftari orqali bu bilimlar amaliyotda qo‘llanadi va mustahkamlanadi;

•	 o‘qituvchi kitobi esa pedagogga darsni metodik jihatdan boshqarish, turli usul va vositalarni tanlash hamda 
individual yondashuvni ta’minlash imkonini beradi.
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Ushbu uch resursning uyg‘un ishlashi o‘quvchilarning bilimlarni chuqur o‘zlashtirishini, mustaqil ishlashini, 
nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishni hamda darslarning interaktivligini ta’minlaydi. Shu tarzda, asosiy ta’lim 
resurslaridan oqilona foydalanish boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarining sifatini sezilarli darajada oshiradi.

Boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarida ta’lim samaradorligini oshirishda asosiy resurslar – “Ona tili” dars-
ligi, mashq daftari va o‘qituvchi kitobi – markaziy ahamiyatga ega ekanligi tadqiqotlar va pedagogik amaliyot 
orqali tasdiqlanadi. Ushbu uch resurs o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ularning uyg‘un qo‘llanilishi o‘quvchilarning 
bilimlarini chuqur o‘zlashtirish, mustaqil fikrlash va nutqiy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

“Ona tili” darsligi o‘quvchilarga nazariy bilimlarni tizimli ravishda yetkazish, matnlar, she’rlar va hikoyalar 
orqali og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirish imkonini beradi. Darslikdagi amaliy mashqlar o‘quvchilarda bilimni 
qayta ishlash, mantiqiy tafakkur va matn tahlili ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shu bilan birga, darslikning vizual 
elementlari va interaktiv komponentlari darsni qiziqarli va tushunarli tashkil etishga xizmat qiladi.

Mashq daftari o‘quvchilarning mustaqil ishlashini rag‘batlantiradi, nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash 
imkonini yaratadi hamda yozma nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Turli mashqlar orqali o‘quvchilar o‘z bilimlarini 
mustahkamlaydi, xatolarini tuzatadi va o‘z faoliyatini baholashga o‘rganadi. Shu tarzda, mashq daftari ta’lim 
jarayonini individuallashtirish, differensial yondashuvni ta’minlash va har bir o‘quvchining qobiliyatini inobatga 
olish imkonini beradi.

O‘qituvchi kitobi esa pedagog uchun muhim metodik vosita hisoblanadi. U darsni rejalashtirish, mavzuni 
tushuntirish, mashqlar va topshiriqlarni tanlash, shuningdek, o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda ta’lim berish imkonini yaratadi. O‘qituvchi kitobi yordamida pedagog darsni interaktiv va qiziqarli 
tashkil etishi, multimedia va boshqa pedagogik resurslardan samarali foydalanishi mumkin. Shu bilan birga, 
mazkur manba dars sifatini nazorat qilish, o‘quvchilarning bilim darajasini aniqlash va baholash imkonini ham 
beradi.

Mazkur uch resursning uyg‘un ishlashi nafaqat o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtiradi, balki ularning 
ijodiy va mantiqiy tafakkurini rivojlantiradi, mustaqil ishlash ko‘nikmalarini shakllantiradi hamda ona tili darslari
ning sifatini sezilarli darajada oshiradi. Bu esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini zamonaviy ta’lim talablariga mos, 
bilimli va iqtidorli shaxs sifatida shakllantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shu asosda, boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarida asosiy resurslardan oqilona foydalanish pedagogik 

jarayon samaradorligini oshirish, darslarni interaktiv va qiziqarli tashkil etish, o‘quvchilarning bilim va ko‘nik-
malarini mustahkamlash hamda ularni mustaqil va ijodiy fikrlovchi shaxs sifatida rivojlantirishning muhim omili 
hisoblanadi. Shu bilan birga, ta’lim resurslaridan samarali foydalanishning muvaffaqiyati pedagogning malakasi, 
darsni puxta rejalashtirish hamda individual yondashuvni ta’minlash darajasiga bog‘liq ekanligi alohida ta’kid-
lanadi.
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yalar va interfaol metodlar asoslari haqida.
2.	 To‘xtaeva, M. Interfaol metodlar asosida dars o‘tish yo‘llari. – “Pedagogik mahorat”, 2021, №3. – pedagogik innovatsi-

yalar va o‘qitish metodlari haqida.
3.	 Tursunova, D. Adabiyot darslarida kreativ fikrlashni shakllantirish. – “O‘zbek tili va adabiyoti”, 2022, №2. – ta’limda 

kreativ yondashuvlar.
4.	 Karimova, N. Ona tili va adabiyot fanlarida integratsiyalashgan yondashuv. – “Ta’lim va rivojlanish tahlili”, 2023, №1. – 

ona tili fanini integratsiyalashgan metodlar bilan o‘qitish.
5.	 Melisa, R., Dakka, L. N., Nurdiansa, E. S., Wardani, W. O. English Language Learning in Primary Schools: A Biblio-

metric Review of Trends. – Primary Education Insight, 2025. – bosqichli til o‘rganish, darsliklar va resurslar bo‘yicha 
ilmiy tahlil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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